
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1764 Data: 15/12/2020

OGGETTO ; Affidamento del servizio di connettività a banda larga e telefonia per
per le Sedi Comunali Principali e per l’Istituto Comprensivo del
Comune di Sarroch mediante procedura negoziata con indagine di
mercato ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 75, Legge n.
24/2020, per un importo complessivo pari a € 40983,60 (IVA esclusa)
tramite portale Sardegna CAT – DETERMINA A CONTRARRE

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sblocca-cantieri);
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 07/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;

Visti gli artt. 107 e 109-comma 2- del T.U.EE.LL., relativi alle competenze dei responsabili dei servizi;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione dell’esercizio 2020-2022;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione dell’esercizio 2020-2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 28/10/2020, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione annualità 2020;



Richiamato il DPCM del 03.11.2020 recante ulteriori misure per contrastare l’aumento dei contagi da virus
COVID-19, con particolare riferimento all’art. 1, c. 9, lett. o) in cui le riunioni nell’ambito delle pubbliche
amministrazioni devono essere svolte in modalità a distanza;

Rilevato che l’attuale servizio di connettività a banda larga è insufficiente a garantire lo svolgimento delle attività che
a causa dell’attuale situazione epidemiologica causata da virus COVID-19 sono state necessariamente attivate in
modalità a distanza;

Constatato altresì che il personale attualmente in smart working ha la necessità di accedere all’infrastruttura di rete
interna all’Ente tramite VPN (Rete Privata Virtuale), aumentando il volume di traffico dati richiesto per la gestione di
connessioni esterne;

Richiamato inoltre l’art. 190 c.1 del D.Lgs. 297/1994 – “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, in cui viene stabilito che “I comuni sono
tenuti a fornire, oltre ai locali idonei, l'arredamento, l'acqua, il telefono, l'illuminazione, il riscaldamento, la
manutenzione ordinaria e straordinaria, e a provvedere all'eventuale adattamento e ampliamento dei locali stessi.”,
nelle cui utenze rientrano anche quelle previste per la connettività a banda larga;

Rilevato che le varie linee internet attive presso le sedi dell’Istituto Comprensivo del Comune di Sarroch alla luce
delle modifiche che hanno introdotto la didattica a distanza risultano inadeguate a soddisfare le sempre più crescenti
necessità in termini di connettività a causa del volume di traffico dati richiesto per gestire l’attività didattica nel caso
di un peggioramento delle attuali condizioni legate all’aumento dei contagi da virus COVID-19;

Verificato altresì che i centralini e gli apparecchi telefonici del Comune di Sarroch e del relativo Istituto Comprensivo
risultano obsoleti e si ritiene pertanto necessaria una loro sostituzione con tecnologia VOIP di ultima generazione;

Preso atto dunque che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di connettività a banda larga e
telefonia per le Sedi Comunali Principali e per gli Sedi Scolastiche dell’Istituto Comprensivo del Comune di
Sarroch al fine di garantire un servizio con larghezza di banda adeguata alle esigenze del personale comunale e
scolastico, rinnovando nel contempo il parco centralini e apparati telefonici in dotazione, per la durata di 24 mesi con
eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi;

Visti altresì il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare alla presente per farne parte formale e
sostanziale:

 All. A – Disciplinare di gara
 All. B – Capitolato d’appalto
 All. C – DGUE
 All. E – Patto di integrità
 All. F – Dichiarazione di partecipazione e possesso ulteriori requisiti

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 per le
modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sono previsti più di cinque
uomini-giorno necessari all’installazione delle apparecchiature necessarie all’esecuzione del servizio;

Preso atto che l’IVA è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Posto che il servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali;



Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato
sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

Visto l’obbligodi affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi
soggetti;

Vista la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio le seguenti spese:
a) sostenute per approvigionarsi dei servizi di connettività;
b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori.

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sulla piattaforma
acquistinretepa alcun bando attivo analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto;

Richiamato l’art. 75 della L. 24/2020 che autorizza le amministrazioni aggiudicatrici ad utilizzare la procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016 per gli
approvvigionamenti di forniture o servizi informatici, inclusi i servizi di connettività;

Ritenuto opportuno approvare la documentazione di gara in premessa e procedere all’espletamentodi una procedura
negoziata con avviso di indagine di mercato ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 75, c.1 del D.L. n. 75/2020
conv. in Legge n. 24/2020 tramite dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95,
comma 2, del D.Lgs. sopra citato previa consultazione di almeno n. 4 operatori economici da individuare tramite
avviso di indagine di mercato;

Dato altresì atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha esclusofino al 31 dicembre
2021la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui
all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione
della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal
medesimo art. 93;

Ritenuto non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, c. 4 del
D.L. n. 79/2020;

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 7958115, i codici CPV sono

CPV principale:
 72315200-8 Servizi di gestione di reti di trasmissione dati



CPV secondari:
 72315000-6 Servizi di gestione e supporto di reti di trasmissione dati

Preso atto che, ai sensi dell’art. 21 c. 3, il Codice Unico di Intervento (CUI) è S80006310926202100016;

Posto che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto - sia per le
stazioni appaltanti che per gli operatori economici - l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le
procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: potenziare il servizio di connettività a banda
larga e di telefonia delle Sedi Comunali e dell’Istituto Comprensivo del Comune di Sarroch;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nel Disciplinare di gara

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 75,
c.1 , del D.L. n. 18/2020 conv. in Legge n. 24/2020;

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sblocca-cantieri);
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare l’appalto per l’affidamento del servizio di connettività a banda larga e telefonia per l’Istituto
Comprensivo del Comune di Sarroch e per le Sedi Comunali Principali mediante procedura negoziata ex art. 63
D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 75, Legge n. 24/2020, tramite portale Sardegna CAT, con importo
complessivo di € 40983,60 (euro quarantamilanovecentoottantatre/60) (IVA esclusa) e di € 0 (euro zero/00)
quali oneri per la sicurezza pari a € 50.000,00 (iva inclusa), e la relativa documentazione progettuale e di gara
elencata in premessa e predisposta dall’Ufficio CED;

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e di dislocazione territoriale, alla consultazione di
almeno n. 4 operatori economici tramite manifestazione di interesseal fine dell’espletamento di una procedura
negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 75, c.1 del D.L. n. 75/2020 conv. in Legge n. 24/2020



tramite portale telematicoSardegna CAT e scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 2, del D.Lgs. sopra citato.

3. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito:

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 4 mesi
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il
ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 2, lett. b): obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
anche l’indicazione dei soggetti invitati.

4. in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016.

5. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si
riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto.

6. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: potenziare il servizio di connettività a
banda larga e di telefonia delle Sedi Comunali e dell’Istituto Comprensivo del Comune di Sarroch;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nel Disciplinare di gara

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi
dell’art. 75, c.1, del D.L. n. 18/2020 conv. in Legge n. 24/2020;

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa – Angelo
Tolu nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con l’oggetto della presente gara.

8. di dare atto che l’IVA è al 22% in quanto ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010;

9. di dare altresì atto che le somme prevista è di € 40.983,60 iva esclusa così suddivise:

 21.311,47 per la prima annualità

 19.672,13 per l’ulteriore annualità

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014, da imputare al capitolo di spesa 10111061 denominato “SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI VARI CED”;

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’attestazione
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, c. 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;



11. di dare atto che per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 85299029CD e il codice CPV
principale è: 72315200-8 e che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha
disposto - sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici - l’esonero dal versamento dei contributi
di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune di Sarroch nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti” ai
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

L'ISTRUTTORE
MELIS ANDREA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19.004 01.11 10111061 2020 N. 0 € 0,00

a

1.03.02.19.004 01.11 10111061 2021 N. 0 € 26.000,00
a

1.03.02.19.004 01.11 10111061 2022 N. 0 € 24.000,00
a

Data: 15/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/12/2020 al 30/12/2020

Data, 15/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


